
 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni s.n. - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

Decreto Direttoriale  n. 62/2021       
 
OGGETTO: Accordo di programma per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI. Affidamento diretto 
a mezzo MePa di servizio di manutenzione generale sulle lampade di emergenza con relativa sostituzione di 
tutte le batterie presso il Collegio ISUFI alla ditta DS IMPIANTI srl corrente in Monteroni di Lecce (LE) ex 
art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito in Legge n. 120/2020 per intervento di 
manutenzione. C.I.G. Z7533C1D1D - CUP F81J05000150001 

IL DIRETTORE ISUFI 

VISTO l’Accordo di Programma per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI – Linea di intervento 
Target A/1 Realizzazione del College ISUFI - di cui al DM 2707 del 10/11/2016; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale MIUR n. 1428 del 16.09.2020 con il quale è stata approvata la 
richiesta di proroga dell’Accordo di Programma MIUR/Università, fissando la nuova scadenza 
progettuale al 31.12.2021; 

CONSIDERATO che il Collegio ISUFI nel suo insieme, in tutti gli ambienti dei diversi piani, è dotato di 
circa n. 560 lampade di emergenza che, sulla base degli elaborati grafici di progetto, risultano essere 
di 3 tipologie differenti; 

CONSIDERATO che le suddette lampade di emergenza devono assicurare, in caso di mancanza di energia 
elettrica e/o di emergenza, il deflusso degli utenti dagli ambienti, nelle condizioni di luminosità 
minima tale da raggiungere attraverso le vie di esodo luoghi sicuri; 

TENUTO CONTO che le norme tecniche di riferimento per la manutenzione degli impianti di illuminazione 
di emergenza sono la UNI CEI 11222 art.4 e la UNI EN 50172 (CEI 34-111) sez. 7 per le verifiche 
generali, da effettuarsi con frequenza almeno annuale, i cui risultati devono essere annotati in 
apposito registro (Registro Antincendio) il quale, secondo la norma CEI 64-8 art 62.1.4 e CEI UNI 
11222 art 6, deve essere tenuto a disposizione dell’Autorità ispettiva; 

TENUTO CONTO che dalla loro originaria installazione sulle lampade di emergenza autonome non è mai 
stata effettuata la sostituzione delle batterie e che allo stato attuale, sulla base di un controllo 
generale, le stesse non hanno più alcuna autonomia;  

CONSIDERATO pertanto che, da una verifica effettuata in loco dal geom. Luciano Carluccio, capo 
dell’Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano, si è evidenziata la necessità di procedere con un 
intervento di manutenzione periodica sulle lampade di emergenza, con relativa sostituzione di tutte le 
batterie necessarie a garantirne l’efficienza in caso di mancanza di energia elettrica; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 53 del 04/11/2021 con il quale, al fine di realizzare gli interventi in oggetto, 
è stato autorizzato l’avvio di una trattativa diretta MePa con la ditta DS IMPIANTI srl corrente in 
Monteroni di Lecce (LE), 73047 alla via Vetta d’Italia 88, p. iva 04921800753; 

PRESO ATTO che la ditta citata ha dato seguito alla richiesta di preventivo di cui alla procedura MePa n. 
1896403/2021 presentando offerta per euro 11.547,00, ivi compresi euro 250,00 per oneri sicurezza, 
oltre iva;  

CONSIDERATO che la disponibilità presente sul conto dedicato di tesoreria speciale Bankitalia n. 3311 
risulta completamente esaurita; 

VISTE le autorizzazioni tempo per tempo concesse dal Ministero dell’Economia e delle Finanze al 
trasferimento, dal conto di contabilità speciale a quello dell’Amministrazione Centrale 
dell’Università, delle somme della stessa anticipate, nelle more degli accrediti da parte del MIUR; 

CONSIDERATO che tale iter si rende ancora necessario al fine di non compromettere la prosecuzione delle 
attività previste dall’Accordo di Programma; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 dell’1/4/2019 con la quale è stata concessa 
un’anticipazione di cassa per far fronte alle spese da sostenere nell’ambito dell’Accordo di 
Programma per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI; 

PRESO ATTO che tutte le spese graveranno sull’anticipazione di cassa concessa con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 65 dell’1/4/2019 che sarà reintegrata con i fondi dell’Accordo di Programma 
per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI a valere sulle disponibilità di cui alla Linea di 



 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni s.n. - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

intervento Target A/1 Realizzazione del College ISUFI, conto di tesoreria speciale Bankitalia n. 
3311; 

VISTA l’offerta presentata pari ad euro 11.547,00 oltre iva è pervenuta entro i termini previsti e che il prezzo 
si ritiene congruo; 

 ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, INPS_28547984 del 06/11/2021 
con scadenza validità 06/03/2022 e che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna 
annotazione; 

VISTO l’art.36, comma 6-ter del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 32 ai 
sensi del quale “Nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici …., la 
stazione appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti 
economici e finanziari e tecnico professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti 
generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli 
operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis”. 

VISTO  l’art.36 comma 6-bis del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 32 ai 
sensi del quale: “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati 
elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi 
di esclusione di cui all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica è effettuata attraverso la 
Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81, anche mediante interoperabilità 
fra sistemi. I soggetti responsabili dell’ammissione possono consentire l’accesso ai propri sistemi 
agli operatori economici per la consultazione dei dati, certificati e informazioni disponibili mediante 
la Banca dati di cui all’articolo 81 per la predisposizione della domanda di ammissione e di 
permanenza nei mercati elettronici”. 

CONSIDERATO che, nelle more della messa a disposizione da parte del MePA dell’elenco degli operatori 
economici controllati a campione, si presume che gli stessi siano stati già verificati dallo stesso 
sistema telematico di acquisto e di negoziazione; 

CONSIDERATO  quindi, che per effetto del combinato disposto degli artt.36-comma 6bis e comma 6-ter 
questa Amministrazione ha solo l’obbligo di verificare, nei confronti dell’affidatario, il solo 
requisito della Regolarità Contributiva non avendo richiesto, per l’affidamento di cui trattasi, né 
requisiti tecnico- professionali, né requisiti economico – finanziari; 

VISTA  la nota prot. n. 190673 del 23/11/2021 con cui si è proceduto a richiedere la verifica presso il 
Casellario Giudiziario; 

VISTA  la nota prot. n. 190677 del 23/11/2021 con cui si è proceduto a richiedere le opportune verifiche del 
rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse presso l’Agenzia delle Entrate; 

RITENTUO di procedere con l’affidamento alla ditta DS IMPIANTI srl corrente in Monteroni di Lecce 
(LE), 73047 alla via Vetta d’Italia 88, p. iva 04921800753 nelle more dell'acquisizione dei relativi 
certificati inerenti l'assenza delle cause di esclusione dalle procedure di gara ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016. Qualora all'esito delle verifiche questa amministrazione dovesse accertare l'impedimento 
alla sottoscrizione del contratto di cui trattasi, procederà immediatamente alla risoluzione dello 
stesso, al pagamento del servizio fino a quel momento erogato, all'applicazione delle penali. Oltre 
alla denuncia all'ANAC e all'autorità giudiziaria competente per falsa dichiarazione; 

CONSIDERATO che la spesa di euro 11.547,00 oltre iva (euro 14.087,34 compresa iva) per la fornitura di 
che trattasi trova copertura finanziaria sui fondi a valere sul Target A – Linea di intervento A1 – 
Realizzazione del College ISUFI del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che 
presenta la necessaria disponibilità a seguito della variazione di bilancio autorizzata con delibera n. 
65 del CdA dell’1/4/2019; 

VISTI il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 
 l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445; 
 gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 



 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni s.n. - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

 il Regolameno di amministrazione, finanza e contabilità di questo Ateneo; 
 il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. 774/2018; 
CONSIDERATO che l’ordinativo di acquisto per uso interno sarà generato dalla procedura di contabilità in 

uso in Ateneo a seguito della sottoscrizione e registrazione del presente decreto e nel rispetto di 
quanto in questo riportato CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio 
di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito dell’Università del Salento --» 
“Amministrazione trasparente” --» “Bandi di gara e contratti”, ai fini della generale conoscenza; 

RITENUTO di nominare il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 nonché il 
Responsabile dell’esecuzione del contratto alla luce del possesso di specifiche competenze 
professionali 

 
  

DECRETA 
1) Affidare alla ditta DS IMPIANTI srl corrente in Monteroni di Lecce (LE), 73047 alla via Vetta 

d’Italia 88, p. iva 04921800753, per l’importo di euro 11.547,00 oltre iva (euro 14.087,34 compresa 
iva), l’intervento di intervento di manutenzione periodica sulle lampade di emergenza, con relativa 
sostituzione di tutte le batterie presso il College ISUFI. 

2) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

3) La Scuola Superiore ISUFI provvederà ad emettere il buono d’ordine generato dalla procedura di 
contabilità in uso in Ateneo per il rispetto delle esigenze amministrativo-contabili interne. 

4) La spesa di euro 11.547,00 oltre iva (euro 14.087,34 compresa iva) trova copertura finanziaria sui 
fondi a valere sul Target A – Linea di intervento A1 – Realizzazione del College ISUFI del bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità a seguito della 
variazione di bilancio autorizzata con delibera n. 65 del CdA dell’1/4/2019. 

5) Nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Simona Palermo dell’Amministrazione ISUFI. 
6) Nominare Responsabile dell’esecuzione del contratto il Geom. Luciano Carluccio, Capo Ufficio 

Manutenzione Polo extraurbano. 
7) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 

sito web d’Ateneo – sez. Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – avvisi bandi e 
inviti. 

 
 
Lecce, 25/11/2021 

Il Direttore della Scuola Superiore ISUFI 
(Prof. Domenico Fazio) 

 
 
 
Pubblicato il 25/11/2021 
f.to Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa Simona Palermo) 
 


